
 
 

บทที่ 1 
บทนํา 

 
1.1 หลักการ ท่ีมา และความสําคัญ 

 
การทองเท่ียวนับวาเปนอุตสาหกรรม ซ่ึงกอใหเกิดผลทางเศรษฐกิจท่ีสําคัญของประเทศ

ไทย และเปนอุตสาหกรรมท่ีนํารายไดเขาประเทศไดมากเปนอันดบัหนึ่ง เม่ือเทียบกับรายไดจาก
การสงออกสินคาหลักท่ีสําคัญของประเทศไทย ซ่ึงไดแก เคร่ืองคอมพิวเตอร อุปกรณและ
สวนประกอบ รถยนต อุปกรณและสวนประกอบ แผงวงจรไฟฟา ยางพารา เม็ดพลาสติก อัญมณี
และเคร่ืองประดับ น้ํามันสําเร็จรูป เหล็ก เหล็กกลาและผลิตภัณฑ เคร่ืองรับวิทยุโทรทัศนและ
สวนประกอบ เคมีภัณฑ ดังตารางท่ี 1.1 รายไดจากการทองเท่ียวจะกอใหเกดิรายไดเขาประเทศมาก
เปนอันดับหนึง่ในบรรดาการสงออกสินคาหลักของประเทศ และมีแนวโนมเพิ่มข้ึนจาก 522,779.14 
ลานบาท ในป 2544 เปน 702,096.79 ลานบาท ในป 2548 โดยมีอัตราการเพ่ิมข้ึนเฉล่ียรอยละ 7.53 
ตอป ซ่ึงเม่ือเปรียบเทียบรายไดจากการทองเท่ียว กับผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ (GDP) และ
ผลิตภัณฑในสาขาบริการ สาขาอุตสาหกรรม และสาขาการเกษตรแลว ดังตารางท่ี 1.2 และ 1.3 
พบวา รายไดจากการทองเท่ียวคิดเปนสัดสวนรอยละ 9.3 ของผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ ใน
ป 2541 และเพิ่มข้ึนเปนรอยละ 10.79 ในป 2547 เม่ือแยกพจิารณาในผลิตภณัฑสาขาบริการ 
สัดสวนรายไดจากการทองเท่ียวก็มีสัดสวนท่ีเพิ่มข้ึนอยางเห็นไดชัดจาก 15.4 ในป 2541 เพิ่มข้ึน
เปนรอยละ 19.09 ในป 2547 สาขาอุตสาหกรรมและสาขาการเกษตรก็มีแนวโนมท่ีเพิ่มข้ึน
เชนเดยีวกัน โดยในป 2541 รายไดจากการทองเท่ียวคิดเปนสัดสวน รอยละ 23.46 ของสาขา
อุตสาหกรรม และรอยละ 86.26 ในสาขาการเกษตร ในป 2547 เม่ือเทียบสัดสวนของรายไดจากการ
ทองเท่ียวเทียบกับมูลคาในผลิตภัณฑสาขาอุตสาหกรรมไดเพิ่มเปนรอยละ 24.81 และผลิตภัณฑ
สาขาการเกษตรเพ่ิมเปน รอยละ 107.14 การทองเท่ียวจึงนับวาเปนอุตสาหกรรมท่ีกอใหเกิดรายได
ในระดบัสูงแกประเทศและมีบทบาทอยางมากตอการพฒันาเศรษฐกิจของประเทศ 

จากการที่ประเทศไทยมีอัตราการเจริญเติบโตของการทองเท่ียวเพิ่มข้ึนซ่ึงอยูในเกณฑท่ีนา
พอใจ และมีรายรับจากการทองเท่ียวเพิ่มมากข้ึนทุกป แตถาพิจารณาถึงดุลการทองเท่ียว ดังตารางท่ี 
1.4 ก็จะพบวารายรับจากการทองเท่ียวมีคามากกวารายจายจากการทองเท่ียว แสดงใหเห็นวา ไม
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เพียงแตรายไดจากการทองเท่ียวท่ีเพิ่มข้ึนเทานั้น เม่ือพิจารณาถึงดลุการทองเท่ียวยังเกินดุลจาก 
119,463.37 ลานบาท ในป 2541 และเกินดลุเพิ่มสูงข้ึนจนกระท่ัง ในป 2547 ดุลการทองเท่ียวเกินดุล
ถึง 190,649.56 ลานบาท ซ่ึงเพิ่มข้ึนเฉล่ียแลว รอยละ 6.94 ตอป ดังนั้นการทองเท่ียวจึงเปนการดึงดูด
เงินตราตางประเทศมาสูประเทศ ซ่ึงสามารถชวยแกปญหาดุลการชําระเงินขาดดุลได 

ดังนั้นการศึกษาความสัมพนัธของรายไดจากการทองเท่ียวกับการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ
ของประเทศไทยจึงนับเปนประเด็นท่ีนาสนใจ ผลของการทองเท่ียวสงผลตอการเจริญเติบโตทาง
เศรษฐกิจอยางไรบาง หรือจะสงผลท่ีตรงกันขาม และจากการท่ีรัฐบาลไดมีนโยบาลกระตุนการ
ทองเท่ียวเพื่อใหเกิดการขยายตัวทางเศรษฐกิจนั้นจะทําใหเกิดผลมากนอยเพียงใดตอระบบเศรษฐกจิ
ของประเทศไทย และในทางกลับกันถามีการขยายตัวของระบบเศรษฐกิจจะสงผลตอการทองเท่ียว
หรือไม จากความสําคัญดังกลาวนี้เองท่ีทําใหผูศึกษามีความสนใจท่ีจะศึกษาความสัมพันธของการ
ทองเท่ียวกับอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ เพราะยังไมมีการศึกษาท่ีผานมา ท้ังนี้เพื่อหา
รูปแบบความสัมพันธของการทองเท่ียวและการเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไทยไดอยาง
ถูกตอง
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ตารางท่ี 1.1 เปรียบเทียบรายไดจากการทองเท่ียวกับรายไดจากการสงออกสินคาออกท่ีสําคัญ 10 
อันดับ ของประเทศไทย พ.ศ. 2544, 2546 และ 2548                          (หนวย: ลานบาท) 

สินคาออก 2544 สินคาออก 2546 
การทองเท่ียว 522,779 การทองเท่ียว 599,256 
คอมพิวเตอรฯ 351,798 คอมพิวเตอรฯ 339,940 
แผงวงจรไฟฟา 154,880 แผงวงจรไฟฟา 191,540 

รถยนตฯ 117,614 รถยนตฯ 164,706 
อัญมณีฯ 81,312 ยางพารา 115,797 

เคร่ืองรับวิทยฯุ 74,910 อัญมณีฯ 104,526 
เม็ดพลาสติก 71,428 เคร่ืองรับวิทยฯุ 103,765 
ยางพารา 58,708 เม็ดพลาสติก 89,205 

น้ํามันสําเร็จรูป 50,833 เหล็กฯ 70,222 

เหล็กฯ 48,301 เคมีภัณฑ 65,897 

เคมีภัณฑ 44,876 น้ํามันสําเร็จรูป 42,405 

สินคาออก 2548 สินคาออก 2549 

การทองเท่ียว 702,097 การทองเท่ียว 705,047 

คอมพิวเตอรฯ 474,445 คอมพิวเตอรฯ 565,807 

รถยนตฯ 310,310 รถยนตฯ 362,374 

แผงวงจรไฟฟา 238,455 แผงวงจรไฟฟา 267,598 

เม็ดพลาสติก 167,915 ยางพารา 205,483 

ยางพารา 148,680 เม็ดพลาสติก 171,394 

อัญมณีฯ 129,339 อัญมณีฯ 139,865 

เคร่ืองรับวิทยฯุ 125,534 น้ํามันสําเร็จรูป 138,786 

เหล็กฯ 115,604 เหล็กฯ 134,035 

เคมีภัณฑ 105,761 เคร่ืองรับวิทยฯุ 131,549 

น้ํามันสําเร็จรูป 94,996 เคมีภัณฑ 130,475 
ท่ีมา: การทองเท่ียวแหงประเทศไทย (2550) และกรมสงเสริมการสงออก (2550) 
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ตารางท่ี 1.2 รายไดจากการทองเท่ียว และผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ (GDP) แยกตามภาค
บริการ ภาคอุตสาหกรรม และภาคการเกษตรตามราคาประจําป 

(หนวย: ลานบาท) 
ป รายไดจาก

การทองเท่ียว 
ผลิตภัณฑใน
ภาคบริการ 

ผลิตภัณฑใน
ภาคอุตสาหกรรม 

ผลิตภัณฑใน
ภาคเกษตร 

ผลิตภัณฑ
มวลรวม 

2541 430,075 2,792,849 1,833,598 498,587 4,626,447 
2542 456,197 2,739,035 1,898,044 435,507 4,637,079 
2543 495,788 2,855,627 2,067,104 444,185 4,922,731 
2544 522,779 2,970,168 2,163,334 468,905 5,133,502 
2545 558,821 3,137,395 2,313,248 514,257 5,450,643 
2546 599,256 3,345,178 2,583,797 607,863 5,928,975 
2547 701,585 3,675,137 2,828,351 654,810 6,503,488 
2548 702,097 3,972,611 3,131,617 706,285 7,104,288 
2549 705,047 4,270,085 3,434,883 757,760 6,834,528 

ท่ีมา: การทองเท่ียวแหงประเทศไทย (2550) และสํานกังานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและ
สังคมแหงชาติ (2550) 
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ตารางท่ี 1.3 สัดสวนรายไดจากการทองเท่ียวตอผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ ในภาคบริการ 
ภาคอุตสาหกรรม ภาคการเกษตร ตามราคาประจําป 

(หนวย: รอยละ) 
สัดสวนรายไดจากการทองเท่ียว  

ป ภาคบริการ ภาคอุตสาหกรรม ภาคการเกษตร ผลิตภณัฑมวลรวม 
2541 15.40 23.46 86.26 9.30 
2542 16.66 24.04 104.75 9.84 
2543 17.36 23.98 111.62 10.07 
2544 17.40 24.17 111.49 10.18 
2545 17.81 24.16 108.67 10.25 
2546 17.91 23.19 98.58 10.11 
2547 19.09 24.81 107.14 10.79 
2548 17.67 22.42 99.41 9.88 
2549 16.51 20.53 93.04 10.32 
ท่ีมา: การทองเท่ียวแหงประเทศไทย (2550) และสํานกังานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและ

สังคมแหงชาติ (2550) 
 
ตารางท่ี 1.4 ดลุการทองเท่ียวในระยะป พ.ศ. 2541 – 2549 

(หนวย: ลานบาท) 
ป รายไดจากการทองเท่ียว รายจายดานการทองเท่ียว ดุลการทองเท่ียว 

2541 430,075 310,611 +119,463 
2542 456,197 325,187 +131,010 
2543 495,788 358,448 +137,340 
2544 522,779 378,354 +148,425 
2545 558,821 395,290 +163,532 
2546 599,256 444,327 +154,929 
2547 701,585 510,935 +190,650 
2548 702,097 515,252 +186,844 
2549 705,047 519,569 +182,528 
ท่ีมา: การทองเท่ียวแหงประเทศไทย (2550) 



 
6  

1.2 วัตถุประสงคของการศึกษา 
 
เพื่อศึกษาความสัมพันธระหวางรายไดจากการทองเที่ยวกับการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ

ของประเทศไทย โดยใชเทคนิคทางเศรษฐมิติดวยวิธีโคอินทิเกรชั่น (Cointegration Method) และ
เออรเรอรคอเรคช่ัน (Error – Correction Model) และทดสอบความสัมพันธระหวางรายไดจากการ
ทองเท่ียวของประเทศไทยกับการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจโดยวิธี Granger Causality เพื่อใหทราบ
ถึงทิศทางการปรับตัวในระยะยาว การปรับตัวในระยะส้ันและทิศทางความสัมพันธในเชิงเปนเหตุ
เปนผล (Causality Test) ระหวางการทองเท่ียวกับอัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ
ไทย 
 
1.3 ขอบเขตการศึกษา  

 ในการศึกษาคร้ังนี้ มุงศึกษาถึงการวิเคราะหความสัมพันธระหวางรายไดจากการทองเท่ียว
กับการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไทย โดยใชขอมูลทุติยภูมิชนิดอนุกรมเวลา (Time 
Series Data) ซ่ึงในท่ีนี้ คือ ขอมูลผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ และ รายไดจากการทองเท่ียว 
ซ่ึงเปนขอมูลรายไตรมาส ระหวาง พ.ศ. 2540 – พ.ศ. 2549 ซ่ึงไดรวบรวมขอมูลจากฐานขอมูล
ออนไลนของการทองเท่ียวแหงประเทศไทยและสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและ
สังคมแหงชาติ 
 
1.4 ประโยชนท่ีจะไดรับจากการศึกษา 

 
เพื่อเปนเคร่ืองมือในการประเมินบทบาทของการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ โดยใชการ

ทองเท่ียวและชวยในการกําหนดนโยบายของภาครัฐในการท่ีจะทําใหเศรษฐกิจของประเทศมี
เสถียรภาพและประสิทธิภาพท้ังในระยะส้ันและระยะยาว เพื่อเปนแนวทางสําหรับผูวางแผนเชิง
นโยบาย ใชในการกําหนดมาตรการตางๆในการสงเสริมอุตสาหกรรมทองเท่ียว 
 

 
 


